
 

C O M U N E  DI  F L O R E S T A 
(Provincia di Messina) 

 
-AREA CONTABILE - 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Reg. Gen. N. 409 

Data 31.12.2018 

N.   29      Reg part. 

Data  31/12/2018  

  
OGGETTO: Variazione tecnica del Bilancio Previsione 2018  
                    concernente variazione di cassa  
. 
 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventinove del mese di dicembre  nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
PREMESSO che con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 17 del 06/03/2018, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2018/2020 e i relativi allegati 
 
PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 
 
RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal 
D.Lgs.126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli 
enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
 
VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti 
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 comma 5quater del D.Lgs. 267/2000, in base al quale “Nel rispetto di 
quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del 
bilancio: a) omissis…. b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse 
quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le 
variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate 
trimestralmente alla giunta” 
 
VERIFICATA pertanto la necessità di apportare le variazioni di cassa al bilancio di previsione 
2018-2020 (annualità 2018) al fine di consentire la corretta imputazione dei movimenti in 
relazione all’esigibilità della spesa; 
 
DATO ATTO che la variazione di cui alla presente determinazione consente di mantenere il 
bilancio di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera b2), la presente variazione non 
necessita del parere dell’Organo di Revisione, in quanto variazione di competenza del 
responsabile finanziario e dei dirigenti, ferma restando la necessità dell'organo di revisione di 
verificare, in sede di esame del rendiconto della gestione, dandone conto nella propria 
relazione, l'esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate 
nel corso dell'esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell'esercizio provvisorio 
 
 
VISTI: 
• il D.Lgs n. 267/2000; 
•il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 



 
DETERMINA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, le conseguenti variazioni di cassa 

al  bilancio di previsione finanziario 2018-2020 riportate nell’allegato prospetto che 
allegato al presente atto ne forma parte integrate e sostanziale  

 
2. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere  

 
La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli Enti e della trasparenza dell’azione 
Amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente per quindi giorni consecutivi. 
        
        ll Responsabile dell’ Area Finanziaria 
         F.to Rag. Antonina Casella   



 
 

SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto Il Responsabile del Servizio  economico – finanziario, a norma dell’art. 1 della l. 11 
dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione che precede: 
 

ATTESTA 

 

La copertura finanziaria della spesa di €.             con  imputazione della stessa 
all’intervento/interventi  in conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio/pluriennale 
indicato/i nella proposta di deliberazione succitata.  
 
 
Floresta  
 
                                                                            Il Responsabile del Servizio  Finanziario 
                                                                                        Rag. Antonina Casella  
 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 03 
 
Dal 02.01.2019 al 17.01.2019 
 
 
Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 
                    (Dott.____________________) 
Il Messo Comunale 
_______________ 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 


